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TABELA 1 – INFORMACION I PERGJITHSHËM MBI SEANCËN E TRAJNIMIT – nw SHQIPËRI  - 17 dhe 18 NËNTOR 2010 – PAT MAYHEW 
	Vendi
	Periudha
	Fusha e Trajnimit
	Temat e Përgjithshme të Trajnimit
	Informacione të Përgjithshme 
	Trajnues
	Numri i pjesëmarrësve

	SHQIPËRI 
	17 – 18

Nëntor 2010  
(2 ditë)
	Trajnim 

Për

Policinë 
	Rregullat e numërimit për regjistrimin e krimeve. Raportimi ndërkombëtar.

Publikimi, 

Interpretimi dhe

Analiza e tendencës


	Informacion i përgjithshëm  (Burimi: Raporti i Vlerësimit Teknik për Shqipërinë ): Policia e Shtetit Shqiptar funksionon si pjesë e Ministrisë së Brendshme. Ajo përbëhet nga 12 Drejtori Policore Rajonale, përfshirë 43 Komisariate të cilët janë niveli më i ulët territorial, por janë përgjegjës për mbledhjen e të dhënave mbi krimet e lehta dhe aksidentet rrugore. Drejtoritë Rajonale janë përgjegjëse për mbledhjen e të dhënave mbi krime më të rënda. Drejtoritë janë të ndara në Sektorë, secili prej të cilëve mbulon fusha të ndryshme të krimit.

Informacioni regjistrohet mbi numrin e krimeve të raportuara (në një format normal incidenti) dhe mbi të dyshuarit për krime. Policia më pas bën hetime në vend, pas të cilave hidhen detaje të mëtejshme në regjistrin Ditor të stacionit të policisë. Më pas regjistrohet si krim i konfirmuar nga sektori përkatës. Regjistrat e krimit të përgjithshëm ndodhen në nivelin e Komisariateve, krimet më të rënda regjistrohen nga Drejtoritë Rajonale të Policisë.

Të dhënat e njësisë mbahen vetëm si shënime (entries) manuale në regjistrin e krimeve, me secilën shkelje të regjistruar në një vijë të veçantë. Këto regjistrime më vonë plotësohen me informacion nga vendngjarja nga Regjistri ditor. Më pas e gjitha kjo transferohet për në drejtorinë rajonale. Si konkluzion, sistemi i regjistrimit të statistikave policore aktualisht është i gjatë dhe i lodhshëm. Për më tepër, ka relativisht pak detaje të regjistruara rreth të dëshuarve dhe viktimave.

Ndërkohë që policia ka përcaktuar rregulla mbi regjistrimin në përputhje me Kodin Penal, kriteret se nëse apo kur një krim i caktuar duhet të regjistrohet, nuk duken se janë të përcaktuara mirë. Shumë krime të dyshuara mbeten pa regjistruar, nëse nuk ka një të dyshuar të identifikuar. Nuk duket se ka rregulla të qarta të shkruara mbi atë regjistrim të krimit që është në dispozicion për t’u shpërndarë gjerësisht, dhe praktikat duket se kanë ndryshuar me kalimin e kohës.

Statistikat përmbledhëse prodhohen mujore në nivel Sektori të Drejtorive Rajonale. Statistikat tre-mujore i vihen në dispozicion Departamentit të Informacionit Kriminal dhe Njësisë së Statistikave në Departamentin e Përpunumit dhe Mrojtjes së të Dhënave. Kjo Njësi sistemon shifrat rajonale, por burimet e kufizuara pengojnë kontrollin e shumë të dhënave.

Regjistrimi elektronik i të dhënave të njësive nëpërmjet programeve kompjuterike të lidhur me sistemin TIMS janë aktualisht në fazë testimi. 

Statistikat vjetore mbi krimin dërgohen në Parlament. PSH raporton informacine minimale në web-saitin e tyre. Statistikat mbi krimin i dërgohen gjithashtu edhe INSTAT -it, megjithëse ata nuk kanë publikuar statistika policore që nga viti 2001. 
	Pat Mayhew
Giulia Mugellini
	Numri i Oficerëve të Policisë që do të trainohen

(nuk dihet ende) 


TABELA 1 (VAZHDIM) –REKOMANDIMET PËR  POLICINË – SHQIPËRI  - 17 dhe 18 NËNTOR 2010 – PAT MAYHEW
	Vendi
	Periudha 
	Fusha e Trajnimit
	Rekomandime në  Raportin mbi Udhëzuesit e Programit

	SHQIPËRI
	17 – 18

Nëntor 2010  
(2 ditë)
	Trajnim 

Për

Policinë 
	Përgjegjësi për regjistrimin e krimeve të ndara nga hetimi i krimit 
# 1 Të ndahet qartë detyra e regjistrimit të raporteve mbi krimin nga përgjegjësia për të hetuar, shpërndarja e përgjegjësive për regjistrimin e krimeve brenda PSH mund të rishikohet duke e kaluar këtë detyrë nga Shefi i Sektorit në një njësi të veçantë për regjistrimin e krimeve në çdo stacion lokal policie ose një pikë të grumbullimit primar të të dhënave. 

# 2  Do të ishte e preferueshme të parashikohej regjistrimi i të gjithë veprave penale që sillen në vëmendjen e policisë në një fazë të hershme, pavarësisht identifikimit të të dyshuarit. Pragu për regjistrimin e një vepre penale dhe për të filluar një regjistrim mbi të dyshuarin ose viktimën duhet të shprehet qartë në rregulla të shkruar.. 

Sisteme të integruara më mirë për hedhjen e të dhënave mbi krimin
# 8 Për të pakësuar kopjimin masiv manual të të dhënave midis formateve, instrumentat aktualë për regjistrimin e çështjeve, veprave dhe të dyshuarve duhet të rishikohet. 

# 9  Një vlerësim pilot për prodhimin dhe përdorimimn e të dhënave mbi krimin, që zhvillohet aktualisht në Tiranë, duhet të përmbajë një studim fizibiliteti për zbatimin e tij në mbarë vendin. 
Më shumë informacion mbi shkelësit dhe viktimat
# 3  Regjistrimet mbi shkelësit e dyshuar duhet të shoqërohen me detaje mbi gjininë, etninë, shtetësinë, lidhjen shkelës-viktimë dhe zonën gjeografike të banimit. 

# 4  Duhet të merren gjthashtu në konsideratë nga ana e policisë variante për regjistrimin sistematik të detajeve të viktimave të krimit, duke synuar të mblidhen të dhëna mbi viktimat të ndara sipas: gjinisë; etnisë; shtetësisë; lidhjen shkelës-viktimë dhe zonën gjeografike të banimit.  

Udhëzues më të mirë dhe rregulla të shkruara për numërimin e shkeljeve dhe të të dyshuarve 

# 5 Duhet të rishikohen dhe freskohen udhëzuesit ekzistues dhe rregullat e shkruar mbi regjistrimin e incidenteve dhe të të dyshuarve të krimit. Rregullat e përmirësuara duhet të udhëzojnë drejt një skemë të qartë të klasifikimit të krimit  bazuar në Kodin Penal Shqiptar, i cili duhet përdorur në regjistrimin fillestar të incidentit. 

# 6  Drejtoria e Policisë duhet të nxjerrë udhëzime dhe zhvillojë kurse trainimi për të garantuar që rregullat e shkruar mbi regjistrimin e të dhënave tw zbatohen në mënyrë uniforme. 
# 10  Të vendosen procedura të qarta për përmbledhjen e regjistrimeve mbi shkeljet dhe të dyshuarit në bazë individi, rregullat aktuale duhet të rishikohen dhe të ri-nxirren nëse është e domosdoshme. Këto rregulla duhet të përcaktojnë qartë rregulla të numërimit për t’u aplikuar në rastet kur ka disa shkelje dhe të dyshuar.

# 11  Pjesëtareve të stafit që punojnë me përmbledhjen e të dhënave duhet t’u shpërndahen udhëzues dhe rregulla të shkruar. Duhet të ofrohen trainime të specializuara sipas nevojave mbi regjistrimin e krimeve dhe rregullat e numërimit. 

Trajtim, analizë statistikore dhe shpërndarje më të mirë të informacionit << # 13 – # 17 JANË REKOMANDIME PRIORITARE
# 13  Stafi i Departamentit të Përpunimit dhe Mbrojtjes së të Dhënave duhet të marrin trainim të posaçëm mbi kontrollimin e statistikave që marrin mbi krimin dhe mbi metodat për prezantimin dhe analizimin e statistikave të krimit, përfshirë ato nëpërmjet përdorimit të tabelave dhe grafikëve bazë (pivot) në  Excel. 

# 14  Raportimi sistematik i statistikave mbi veprat penale, të dyshuarit dhe (në planin afatgjatë) viktimat duhet të vendoset në formën e tabelave standarte në një publikim statistikor vjetor, gjithashtu duke mbajtur parasysh raportimin ndërkombëtar (Eurostat dhe Studimin e OKB mbi Tendencat e Krimit dhe Funksionimet e Sistemeve të Drejtësisë Penale). 

# 15  Statistikat e publikuara duhet të shoqërohen me interpretime të plota të modeleve dhe trendeve statistikore, si dhe ‘metadata’ të detajuara. 

# 16  Duhet të merret në konsideratë përdorimi më i gjerë i internetit për shpërndarjen e statistikave mbi krimin. 
# 17  Duhet të arrihet koordinim më i mirë me INSTAT, në veçanti me synimin për të përfshirë statistikat mbi krimin në Librin Vjetor Statistikor.
Studim Viktimizimi 
# 67  Duhet të diskutohet fizibiliteti i zhvillimit të një studimi përfaqësues mbi viktimat e krimit në Shqipëri. Duhen eksploruar variantet për financimin dhe zbatimin e një studimi të tillë.


TABELA 2 – AXHENDA E DETAJUAR E TRAINIMIT - SHQIPËRI – Dita 1         - 17 NËNTOR 2010
	Data
	Ora
	Tema Specifike
	 Dokumentet përkatës
	Mënyra e Zhvillimit

	E MËRKUR 17 NËNTOR 2010
	9.00 – 10.30
	[1]
Mirëseardhja dhe Hyrja 

1 Prezantimet
2 Si lidhet trainimi me projektin CARDS 
3 Si janë të organizuara orët e mëposhtme (së bashku me listën e Udhëzimeve të Programit, dhe si do trajtohen ato)
	· Materiali i printuart # 1: Pjesë nga Udhëzimet e Programit për SHQIPËRINË –  Rekomandimet kryesore për Policinë
	Tema 1: Diskutim i hapur 
Temat 1, 2, 3: Prezantim në PowerPoint

	
	10.30 – 11.00
	Pushim për kafe (30 minuta)

	
	11.00 – 12.15 
	[2] 
Nevoja për të dhëna policore të vlefshme dhe një pasqyrë e raporteve të të dhënave policore në nivel ndërkombëtar
1 Nevoja për të dhëna të vlefshme dhe standarte të përbashkëta
2 Përpilimet kryesore ndërkombëtare të shifrave policore

· Kombet e bashkuara
· European Sourcebook [ Libri Burimor Europian]
· Eurostat – Statistics in Focus [Statistikat nëFokus]
	· Dok. N. 1: UNODC-HEUNI, 2010 Statistikat Ndërkombëtare mbi Krimin dhe Drejtësinë (gjendet në pdf ) - FOKUS MBI: Kapitulli 2 “Tendencat e Krimit të regjistruar nga Policia”, pp. 21-47
· Dok. N. 2: European Sourcebook, 2010 (  gjendet në pdf ) –  FOKUS MBI :  Kapitulli 1 “Statistikat Policore”, pp. 25-125
· Dok. N. 3: Eurostat, Statistics in Focus 36 / 2009 (gjendet në pdf )
· Dok. N. 4: Eurostat, 2009 Offence Definitions and Explanatory Notes [Përkufizime dhe Shënime Shpjeguese mbi Veprat penale] (gjendet në pdf) 
	Prezantim në PowerPoint 

	
	12.15 -13.30
	Dreka (75 minuta)

	
	13.30 – 14.45
	[3] 
Çështje të veçanta nga rekomandimet
1 Rregullat e numërimit për regjistrimin e krimeve dhe të dyshuarve
· Rregulli i Veprës Parësore (më të rëndë)
· Vepra dhe të dyshuar të shumëfishtë
2 Lidhja me trainimet
3 Marrëdhëniet viktimë-shkelës 
4 Shtetësia e shkelësve dhe viktimave 
	· Dok. N. 5: M.F. Aebi, 2008, Matja e ndikimit të rregullave statistikore të numërimit mbi ndryshimet midis vendeve në krimet e regjistruara [Measuring the influence of statistical counting rules on cross-national differences in recorded crime] – gjendet në pdf 
· Dok N. 6: Home Office Counting Rules [Rregullat e numërimit të MB Britanike] –  gjendet në pdf 
· Materiali i printuart  # 2: Rregullat e numërimit të vendeve të Ballkanit Perëndimor
· Materiali i printuart # 3: Disa shembuj të lidhjeve viktimë – shkelës që përdoren në raporte të vendeve të tjera
	Prezantim në PowerPoint 

	
	14.45 – 15.00
	Pushim për kafe (15 minuta)

	
	15.00 – 16.00
	[4]
Ushtrim për Mbledhjen Pilot të të Dhënave 
1
Indikatorë Rajonalë të sugjeruar
2
Planet për Ushtrimin mbi Mbledhjen Pilot të të Dhënave
3
Implikimet për rishikimin e formularëve të mbledhjes së të dhënave
	· Materiali i printuart  # 4: Lista e Treguesve Rajonalë të Krimit që lidhen me policinë
· Materiali i printuart  # 5: Ushtrim mbi Mbledhjen Pilot të të Dhënave
· Dok. N. 9: Manual i OKB për Ndërtimin e një Sistemi të Statistikave të Drejtësisë Penale. FOKUS MBI – page 55 - gjendet në pdf 
	Diskutim i pjesëmarrësve  

Prezantim në PowerPoint 


TABELA 3 – AXHENDA E DETAJUAR E TRAINIMIT - SHQIPËRI – DITA 2          - 18 NËNTOR 2010
	Data
	Ora
	Tema Specifike
	Dokumentet përkatës 
	Mënyra e Zhvillimit 

	E ENJTE 18 NËNTOR 2010
	9.00 – 10.30
	[5]
Publikimi rezultateve, analiza dhe interpretimi
1
Dy shembuj të raporteve kombëtare: 


- Angli & Uells


- Zelandë e Re
2
Raportet mbi krimin në Shqipëri 


- Çfarë është mirë dhe çfarë është keq?


- Deri në cilën masë i përmbush aktualisht informacioni kërkesat e Treguesve Rajonalë të sugjeruar? 

3
Llojet dhe sasia e analizës dhe interpretimit
	· Dok. N. 7: England & Wales Crime Statistics [Statistikat mbi Krimin në Angli dhe Uells] (gjendet në pdf ) – Fokusim mbi: Kapitulli 1 “Pasqyra e përgjithshme”, pp. 1-9 
· Dok. N. 8: New Zealand Police Statistics [Statistikat Policore të Zelandës së Re (gjendet në pdf )
· Dok. N. 9: UN Manuali për Zhvillimin e një Sistemi të Statistikave të Drejtësisë Penale. Fokusim mbi – Kapitulli VI, Shtojca B dhe F – (gjendet në pdf)
	Prezantim në PowerPoint 

Diskutim i hapur  



	
	10.30 – 11.00
	Pushim për kafe (30 minuta) 

	
	11.00 – 12.00
 
	[6] 
Studime të Viktimizimit
1 Qëllimi i studimeve të viktimizimit
2 Anët pozitive dhe kufizimet
3 Ushtrime krahasuese ndërkombëtare ICVS, ICVS-II, Studimi i Eurostat për 2013, Studimi mbi Korrupsionin)
	-
 Materiali i printuart # 6: Përvijim i draftit aktual të pyetësorit mbi studimin e  Eurostat për 2013 

· Materiali i printuart  # 7: ICVS-II pyetësori në vija të përgjithshme
· Materiali i printuart # 8: Studim mbi korrupsionin në ballkanin Perëndimor –pyetjet mbi viktimizimin
	Prezantim në PowerPoint 

	
	12.00 – 13.15
	Dreka (75 minuta) 

	
	13.15 – 14.30
	[7]
Konkluzionet
1 Përmbledhje e sesioneve të mëparshme 

2 Përkufizim dhe përcaktim i synimeve afat-shkurtra dhe afat-gjata
3 Përcaktim i aktorëve, hapave dhe burimeve për t’i zbatuar këto
	
	Diskutim i hapur  


Zhvillimi i Instrumenteve Monitorues për Institucionet Gjyqësore dhe të Zbatimit të Ligjit në Ballkanin Perendimor 2009-2011                                                Faza trete – Trajnimi
1

